Quando nos aproximávamos da cidade, de duas fortalezas muitas peças de artilharia fizeram fogo, com um efeito sonoro festivo e admirável; assim procederam também, na entrada da cidade, muitos soldados de que havia dois batalhões, um armado de espingardas e outro de alabardas.

Também se apresentara a nós, nos arrabaldes da cidade, com a maior gentileza, o ilustríssimo varão Cipião Gonzaga, parente do duque, que desculpou a sua ausência, em nome do mesmo duque, como já antes fizera o príncipe, porque não estava de boa saúde.

Este é o famoso Cipião que, com a maior honra, foi criado patriarca de Jerusalém e, pouco depois, com geral aplauso e grande alegria nossa, foi elevado a cardeal pelo papa Sisto V.

Fomos, pois, levados pelo príncipe a um palácio luxuosíssimo, não só por construção e pinturas, mas também por inúmeras estátuas, por forma tal que ouvimos dizer que numa só residência onde esteve instalado o nosso Mâncio, tinham sido gastos oito mil cruzados, poucos dias antes. Nesse mesmo lugar, foi celebrado um riquíssimo banquete e com o maior aparato, em nossa honra.

Placuit ergo summopere nobis huius urbis ornatus, eamque, tum aedificiorum pretio, tum hominum nobilium apparatu, tum denique Athesis fluvii amoenitate, unam ex celeberrimis Italiae iudicauimus.

Verona pridie Idus Iulii profecti, oppidum nomine Villafrancam ad meridiem tenuimus. Quod, quoniam est in confiniis Venetae, et Mantuanae iurisdictionis, nobilissimus uir Mutius Gonzaga, ducis Mantuani consanguineus, nobis nomine ipsius ducis occurrit.

Est autem dux hic Mantuae ex praecipuis Italiae et ab omni regum iurisdictione immunibus dynastis, cumque Venetiis essemus, iam a nobis per litteras contenderat ut iter Mantuam dirigeremus.

Explicare uerbis non possum quo honore dux hic Mantuae princepsque eius filius nos tractauerint. Nam praeter hunc tantae dignitatis uirum, cum duobus curribus ad confinia missum, postquam paululum fines ducis ingressi sumus, sex alias currus obuios habuimus, ex quibus unus erat ipsius ducis, gausapino rubro cooperatus, in quem statim admissi sumus. Postmodum nobis obuia facta est ala cataphractorum, qui non solum splendidissimis armis, sed etiam uestibus pretiosissimis erant ornati. Vlterius uero altera ala uelutum simili ornamento insignita. Tandem ad duas leucas ante ciuitatis ingressum, princeps ipse ducis filius quadriga inaurata uestus, [326] quinquaginta fere aliis bigis quadrigisque, et centum equitibus, uestes gausapinas, monilia, pennas struchionum pulcherrimas, atque aurea emblemata gestantibus comitatus, cuius quidem uigesimum primum tum annum agentis corporis uenustas, cum urbanitate certabat. Vt primum ergo ad nos peruenit, post honorificentissimam consalutationem, currum, quo uehebamur, ingressus est, et nobiscum urbanitatis et honoris causa ultimo loco sedet.